
OUxngCno M-en
tmncuoïem )

R b R-

AMENDEMENT Fractie CDA bij de behandeling van de begroting 2020 
op 7 november 2019: Toeristenbelasting (paragraaf 1.2.1)

De raad van de gemeente Gulpen-Wittem in vergadering bijeen op 7 november 2019:

Constaterende dat:
• Vanaf 2021 de tarieven voor overnachtingen op kampeerterreinen worden verhoogd met € 

0,70 en voor overige overnachtingen met € 0,35 per persoon per nacht;
• dat vanaf 2021 tevens de vrijstelling voor van toeristenbelasting voor kinderen tot 14 jaar 

vervalt;
• bijvoorbeeld een gezin met 3 kleine kinderen voor 2 weken kamperen op dit moment nog 

€ 30,80 toeristenbelasting betaald, maar vanaf 2021 € 119 hetgeen bijna een 
verviervoudiging betekent.

• de toeristenbelasting zal worden ingezet als algemeen dekkingsmiddel

Overwegende dat:
• dit derhalve voor alle gasten, en in het bijzonder voor gezinnen met kleine kinderen, een 

ongekende verhoging betekent van de verblijfskosten binnen onze gemeente;
• er tegenover deze buitensporige verhoging van de kosten voor onze gasten geen 

verbetering van de voorzieningen of anderszins baten staan;
• de concurrentiekracht van de toeristische verblijfsaccommodaties in onze gemeente als 

gevolg van deze zeer ongunstige kosten-batenontwikkeling fors beperkt kan worden;
• het aantal toeristische overnachtingen als gevolg daarvan fors kan teruglopen;
• de inkomsten uit toeristenbelasting derhalve naar verwachting aanzienlijk minder gunstig 

zullen uitvallen dan begroot;
• de economische gevolgen voor de toeristische sector onoverzienbaar zijn en dat dit nog in 

versterkte mate geldt voor de indirecte financiële gevolgen daar weer van voor de 
gemeente;

• het derhalve geenszins duidelijk is of - en zo ja, in welke mate - een verhoging van de 
lasten voor toeristen per saldo een positief effect heeft op de meerjarenbegroting;

• wij naast financiële en economische redenen het moreel onverteerbaar vinden dat 
gezinnen met kleine kinderen onevemedig zwaar belast worden door de voorgenomen 
verhoging van de toeristenbelasting.

• een eventuele verhoging van de toeristenbelasting slechts gerechtvaardigd is, indien de 
belasting ook daadwerkelijk bij de toeristische sector terugkomt.

• een doelreserve op zijn plaats is;



Besluit:
• de vrijstelling van toeristenbelasting voor kinderen jonger dan 14 jaar ook na 2020 te 

handhaven;

En gaat over tot de orde van de dag.

Gulpen-Wittem, 7 november 2019
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